
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  124  DEL  13/09/2016 

ESERCIZIO  DELLA  FACOLTÀ  DI  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE 
TITOLARE  NELLA  FASCIA  PROFESSIONALE  SUPERIORE  A  QUELLA 
DEMOGRAFICA   DI  APPARTENENZA  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  -ENTE 
RICLASSIFICATO- AI SENSI DELL'ART. 11, C. 10 DEL D.P.R. 4/12/1997, N. 465.  

L'anno  duemilasedici  , il giorno   tredici , del mese di   settembre , alle ore 12:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Mara Minardilaudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   153  (proponente:  Assessore  PESCI  PATRIZIA) 
predisposta in data  06/09/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/09/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  12/09/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  153 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  124 del 13/09/2016             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  153  del 06/09/2016 

ESERCIZIO  DELLA  FACOLTÀ  DI  NOMINA  DEL  SEGRETARIO 
COMUNALE TITOLARE NELLA FASCIA PROFESSIONALE SUPERIORE 
A QUELLA DEMOGRAFICA   DI  APPARTENENZA DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA -ENTE  RICLASSIFICATO-  AI  SENSI  DELL'ART.  11,  C.  10 
DEL D.P.R. 4/12/1997, N. 465.  

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   Rufer Claudia  
Responsabile del procedimento:    Lidia Morosini

 

Richiamata la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 75  del  29/12/2015 ad oggetto: “Convenzione per lo 
svolgimento associato del  servizio Segreteria Comunale dei Comuni di  Cattolica e San Giovanni in 
Marignano a  seguito  della  fusione  del  Comune di  Montecolombo con il  Comune di  Montescudo. 
Approvazione”;

Considerato  che  la  Prefettura  di  Bologna  –  ex  Ages  Emilia  Romagna,  ha  preso  atto  della  
suddetta convenzione con decreto prefettizio n. 283 del 30/12/2015 e che la stessa è stata sottoscritta 
dai Sindaci in data 30/12/2015 (Reg. int. n. 137 del 30/12/2015);

Richiamato l'art. 7, 2° capoverso, della suddetta convenzione, che testualmente recita: “La scadenza  
naturale della convenzione viene fissata al termine del mandato elettorale del Sindaco del Comune capo convenzione,  
intendendosi  che  la  stessa  avrà  piena  validità  sino  al  pronunciamento  dei  Consigli  comunali,  con  atto  espresso,  da  
adottarsi, comunque, entro il 120° giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto.”;

Preso atto che in data 5/6/2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione del Sindaco 
del Comune di Cattolica, comune Capo convenzione, con ballottaggio in data 19/6/2016;

Vista  la  comunicazione  prot.  n.  30122  dell'11/8/2016,  con  la  quale  il  Sindaco  neoeletto  ha 



comunicato  al  Segretario  titolare  della  convenzione,  dott.ssa  Mara  Minardi,  l'intendimento  di  non 
confermare la stessa nelle sue funzioni, con contestuale comunicazione all' ex Ages Emilia Romagna ed  
al Comune di San Giovanni in Marignano;

Considerato che, a decorrere dalla data di scioglimento della suddetta convenzione, la segreteria 
comunale di Cattolica risulterà vacante;

Richiamata la propria deliberazione n. 147 del   17/09/2014 , ad oggetto:  “Esercizio della facoltà 
di nomina del Segretario Comunale titolare nella fascia demografica di appartenenza del Comune di 
Cattolica, ai sensi dell'art. 11 c. 10 del  D.P.R. 4/12/1997, n. 465.”;

Richiamata la deliberazione dell’Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali n. 171 del 21.03.2002, 
con  la  quale  si  dispone  che  l’esercizio  del  potere  di  nomina  ai  sensi  dell'art.  11,  comma 10,  del  
D.P.R.465/1997, “Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e 
provinciali, a norma dell’art.17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127”, da parte del Sindaco 
non pregiudica  comunque  la  possibilità,  per  gli  Enti  riclassificati,  di  potere  nuovamente  esercitare, 
previa deliberazione di giunta, il potere di nomina del nuovo segretario, scegliendolo tra quelli iscritti 
alla fascia professionale superiore a quella demografica di appartenenza, nell’ipotesi in cui nel corso del 
mandato dovesse verificarsi la vacanza della sede; 

Rilevato che il Comune di Cattolica, che è stato riclassificato in classe IB, può esercitare il potere 
di  nomina  anche  in  Fascia  Professionale  A,  si  ritiene  opportuno  avvalersi  di  tale  facoltà  per  la 
pubblicizzazione finalizzata alla nomina di un nuovo Segretario Comunale, sì da consentire la possibilità  
di scelta tra figure di maggiore  professionalità ed esperienza ;

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1)  -  di  considerare  esaurita  la  rinuncia  esercitata  con  la  propria  deliberazione  n.  147  del  
17/09/2014  sopra richiamata, stabilendo di avvalersi nuovamente, al fine di consentire la possibilità di 
scelta tra figure di maggiore  professionalità ed esperienza,  del potere di nomina del nuovo Segretario  
scegliendolo tra quelli iscritti  alla  fascia professionale superiore a quella demografica di appartenenza,  
ossia alla fascia A, nell'esercizio dell'autonomia riconosciuta agli EE.LL.;

2)  -  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'istruttore  direttivo  del  Servizio 
Organizzazione, Programmazione e valorizzazione risorse umane Lidia Morosini;

3) - di trasmetterne copia del presente atto al Ministero dell'Interno - ex Ages Nazionale ed alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bologna - ex Ages Emilia Romagna;

4) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  124 del 13/09/2016             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  124 del 13/09/2016             Pag. 5 di 5


